ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

                Avenida Manoel Divino, nº 75 - Centro

                       CEP: 64245-000

                        Fone/Fax: (86) 3346-1254

                 Email: camarasjd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 022/2017

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

PATRÍCIA CARVALHO DE CERQUEIRA, vereadora com assento nesta Casa de Leis,

vem mui respeitosamente, nos termos do artigo 87 do Regimento Interno desta casa Legislativa,

indicar ao Exmo. Prefeito Municipal Sr. Antônio Nonato Lima Gomes, a construção de uma quadra

de areia para a prática esportiva de futsal e voleibol na localidade Mocambinho, zona rural do

Município de São José do Divino.

JUSTIFICATIVA

A atividade física praticada pelos moradores é de muita importância para um

desenvolvimento mais saudável, tanto físico como psíquico das crianças e adolescentes. A falta da

prática de esportes, segundo os especialistas, aumenta os riscos de doenças, provocada pelo

sedentarismo. Com uma quadra de areia, os alunos e pessoas da referida comunidade poderão

realizar suas atividades físicas.

Essa reivindicação é uma solicitação que nasce dos anseios da comunidade, ou seja,

das crianças, alunos, adultos e de todos os moradores da comunidade Mocambinho, que

convivem com a ausência de um local para prática esportiva de futsal e voleibol.

Portanto peço a construção da mesma, pois a comunidade abriga inúmeras

crianças, alunos e, é nossa a responsabilidade de dar uma melhor qualidade de vida aos cidadãos,

oferecendo uma estrutura com acomodações saudáveis para a prática de atividades físicas e

recreativas.

Plenário Prefeito Chico Sampaio em 14 de Agosto de 2017.

Patrícia Carvalho de Cerqueira
Vereadora - PSDB